Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018121100027

27

Nº 237, terça-feira, 11 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 4.449 - Nomear MARIANGELA ORTIZ CANDIDO, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº226, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0675428. Origem da vaga: Aposentadoria de Darlene Cristina Nery Rocha, D.O.U. de
01/11/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

Nº 4.450 - Nomear BRUNO RESENDE PEREIRA, em caráter efetivo, em virtude da
habilitação em Concurso Público para o Pessoal Técnico Administrativo em Educação,
homologado pelo Edital nº226, de 09/05/2016, publicado no D.O.U. de 10/05/2016 e
prorrogado pelo Edital n°199 de 02/05/2018, publicado no D.O.U. de 04/05/2018, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento P17, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga
nº 0672720. Origem da vaga: Aposentadoria de Daiane Amarins da Rocha, D.O.U. de
01/06/2018. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias a partir da publicação
deste ato.

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
PORTARIA Nº 2.090, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ -
UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em conformidade com o decreto presidencial de 15
de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Exonerar do Cargo de Direção de DIRETOR GERAL, CD-03, DO(A) INSTITUTO DE
CIENCIAS HUMANAS desta Universidade, o(a) servidor(a) JANAILSON MACEDO LUIZ
matrícula SIAPE nº 2142497, a partir de 08 de dezembro de 2018.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 1.079, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, no uso de atribuições regimentais e considerando o Art. 95 da Lei 8112 de 1990
e o Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97, Decreto 5707/06 de 23/02/06
e Portaria MEC nº 404/09, e considerando o processo 23085.005808/2018-23, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a portaria nº 723 de 21 de agosto de 2018 que
autorizou o afastamento do país para capacitação de curta duração do servidor Adriano
Jander Ferreira, no período de 04/09/2018 a 09/09/2018, para participar do X CONGRESSO
LATINOAMERICANO DE TUMORES MUSCULOESQUELÉTICOS SLATME 2018, em Cartagena/
Colômbia, com ônus limitado.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.080, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria n° 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U. do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais, com base no Processo nº 23085.011080/2018-79 - UFTM, resolve:

Art.1º Exonerar, a pedido, o servidor Cléber Sérgio da Silva, SIAPE 5216769,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, carga horária de 20 horas
semanais, código de vaga nº 931331, com base no artigo 33, inciso I, da Lei nº
8.112/90.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em 03 de dezembro de 2018.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

PORTARIA Nº 1.084, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso de suas atribuições
regimentais e considerando o processo nº 23085.011004/2018-63, resolve:

Art. 1o Aposentar, com proventos proporcionais à razão de 23/30 avos, a
servidora MADALENA EURÍPEDES REIS DOS SANTOS, SIAPE 1121948, ocupante do cargo de
Enfermeiro-Área, Classe/Padrão E-414, carga horária de 40 horas semanais, código de vaga
no 706800, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fulcro no art. 40, § 1o, inciso I
da CF/1988, com redação dada pela EC no 41/2003, combinado com o art. 186, inciso I da
Lei 8.112/90, com proventos calculados de acordo com o art. 6o-A da EC no 41/2003
incluído pela EC no 70/2012.

Art. 2o Em consequência, declarar vago o referido cargo.
Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial

da União.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
DESPACHO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA; no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº404, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos (as) servidores (as):

Arlindo José de Souza Junior, Professor do Magistério Superior, no período de
30/01/2019 a 14/02/2019, trânsito incluso, a fim de participação no Programas
Licenciaturas Internacionais PLI/CAPES, no Universidade de Coimbra, em Coimbra, Portugal,
com ônus de passagens e diárias à CAPES. Processo 23117.084659/2018-36.

Cláudia Oliveira Cury Vilela, Técnica em Assuntos Educacionais, no período de
01/04/2019 a 31/03/2020, trânsito incluso, a fim de realização de Pós-Doutorado em
Educação, Gestão e Economia, no Universidade da Beira Interior, em Covilhã, Portugal, com
ônus limitado. Processo 23117.081356/2018-61.

Guilherme Resende Corrêa, Professor do Magistério Superior, no período de
01/01/2019 a 15/02/2019, trânsito incluso, a fim de participação de pesquisa de campo
(atividade de coleta, levantamento e descrição de solos; avaliação e descrição da paisagem
e instalação de sensores para monitoramento da temperatura e umidade do solo) no
Programa Antártico Brasileiro - Proantar, em Ilha Livingston, Antártica, com ônus limitado.
Processo 23117.084222/2018-01.

Juliano Aparecido Pereira, Professor do Magistério Superior, no período de
01/03/2019 a 28/02/2020, trânsito incluso, a fim de cursar Estágio Pós-doutoral na
Universidade de Lisboa, Lisboa, Portugal, ônus limitado. Processo 23117.081114/2018-78.

Maria Vieira Silva, Professora do Magistério Superior, no período de
12/12/2018 a 22/12/2018, trânsito incluso, a fim de realização de Visita Técnica à
University College London - Institute of Education, em Londres, Inglaterra, com ônus
limitado. Processo 23117.081276/2018-14.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 2120, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.049406/2018-89; e considerando o
requerimento de vacância datado de 06.12.2018, resolve:

declarar a vacância de um cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de Sinais,
Nível de Classificação D, Nível de Capacitação III, Padrão de Vencimento 04, do Câmpus
Medianeira, ocupado por DARLENE WERMOUTH DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2043318, por
motivo de posse em outro cargo inacumulável, de acordo com o inciso VIII do artigo 33 da
Lei n° 8.112/90, a partir de 06.12.2018.

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vice-Reitora

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA
DESPACHO DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em vista o
Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de
2012, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 124, de 10 de abril de 2018,
e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento
do País de JÉSSICA PORTAL MAIA, Chefe de Divisão, da Secretaria de Promoção da
Produtividade e Advocacia da Concorrência, no período de 11 a 16 de dezembro de 2018,
inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar do Bloco 2 do Curso Florence Competition
Programme Annual Training 2018/2019, que se realizará em Florença, Itália (Processo SEI
nº 18101.100891/2018-68).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO CEARÁ
PORTARIA Nº 293, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XI, art. 86, da
Portaria nº 144, do Gabinete do Ministro da Fazenda, de 27/4/2016, publicada no DOU de
29/4/2016, resolve:

Aposentar por invalidez permanente o servidor ROBERTO FLAVIO COSTA MAIA,
matrícula SIAPE nº 1098182, ocupante do cargo Contador, decorrente de acidente de
serviço, moléstia profissional ou doença grave, contagiosa ou incurável, na forma da lei
,com proventos integrais, com base no artigo 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art.
6-A da EC 41/2003, incluído pela EC 70/2012 e artigo 186, inciso I, parágrafos 1º  e 3º e
artigo 188, parágrafo 3º da Lei 8.112/90. (Processo SEI nº 10380.729767/2018-88)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

PORTARIA Nº 294, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XI, art. 86, da
Portaria nº 144, do Gabinete do Ministro da Fazenda, de 27/4/2016, publicada no DOU de
29/4/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a servidora MARIA
MARILZA OLIVEIRA MOURA, ocupante do cargo Agente de Portaria, matrícula Siape nº
0119339, Classe S, Padrão III, lotado e em exercício na SAMF/DRL/CE, com fundamento
legal no artigo 3º da EC 47/2005, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda.
(Processo SEI nº 10380.100582/2018-97).

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

PORTARIA Nº 296, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso XI, art. 86, da
Portaria nº 144, do Gabinete do Ministro da Fazenda, de 27/4/2016, publicada no DOU de
29/4/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais ao servidor
ABELARDO PEROTE MARTINS, ocupante do cargo Agente de Vigilância, matrícula Siape nº
0119858, Classe S, Padrão III, lotado e em exercício na PFN/CE, com fundamento legal no
artigo 3º da EC 47/2005, do Quadro Permanente do Ministério da Fazenda. (Processo SEI
nº 10380.100585/2018-21)

RAIMUNDO MARCÍLIO DE AMORIM

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 831, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de
27/04/2016, publicada no DOU de 29/04/2016,resolve:

Alterar a Portaria nº 339, de 15 de julho de 2016, publicada no DOU de 18 de
julho de 2016, Seção 2, para conceder pensão a WANDERSON MATHEUS SANTIAGO, CPF nº
***.321.521-**, na condição de filho maior inválido do ex-servidor JOSÉ REYNALDO
SANTIAGO, matrícula SIAPE nº 0877460, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
aposentado no cargo de Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "Especial",
Padrão IV, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "b" da Lei nº
8.112/1990, com proventos reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a
contar de 05 de julho de 2016, data do requerimento, conforme Processo nº
10167.106450/2018-01.

LISANDRO COGO BECK

PORTARIA Nº 832, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA NO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria GM/Nº 144, de
27/04/2016, publicada no DOU de 29/04/2016,resolve:

Conceder pensão civil à MARIA SOLANGE SANTOS GARZEDIN, CPF nº
***.728.415-**, na condição de cônjuge do ex-servidor EVANDRO GARZEDIN, matrícula
SIAPE nº 0745561, do Quadro de Pessoal deste Ministério, aposentado no cargo de
Agente Administrativo, Classe "Especial", Padrão III, com fundamento no art. 40, § 7º,
da CF/88, com redação dada pela EC 41/2003, combinado com o art. 215 e art. 217,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, alterados pela Lei nº 13.135/2015, com proventos
reajustados na forma do art. 15 da Lei nº 10.887/2004, a contar de 15 de novembro
de 2018, data do óbito, conforme Processo nº 10580.101135/2018-07.

LISANDRO COGO BECK

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-11T01:02:45-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial